18.12.2023 a 22.12.2023 

MENSAGEM Nº 95, DE 2023 
Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, autorização para a 
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do Brasil no 
valor de US$ 164,237,344.00 (cento e sessenta e quatro milhões, duzentos e trinta e sete mil, 
trezentos e quarenta e quatro dólares dos Estados Unidos da América), entre o Governo do Estado 
de São Paulo e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID. 

MENSAGEM Nº 96, DE 2023 

Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, autorização para a

[...]

Desenvolvimento - BID. 

MENSAGEM Nº 99, DE 2023 

Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, autorização para a 
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do Brasil no 
valor de US$ 39,000,000.00 (trinta e nove milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de 
principal, entre o Governo do Estado do Acre, e o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da 
Bacia do Prata - FONPLATA. 

MENSAGEM Nº 100, DE 2023 
Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, autorização para a

[...]

Eficácia do Gasto Público do Estado do Acre - PROGESTÃO Acre". 

MENSAGEM Nº 102, DE 2023 

Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, a autorização para 
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do Brasil no 
valor de US$ 135,238,245.00 (cento e trinta e cinco milhões, duzentos e trinta e oito mil, duzentos 
e quarenta e cinco de dólares dos Estados Unidos da América), entre o Município do Rio de 
Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento 
- BIRD, cujos recursos destinam-se ao Projeto de Ajuste e Desenvolvimento Sustentável do Rio de

[...]

(duzentos) anos da Confederação do Equador.  

Senhor Presidente,  

Informo a Vossa Excelência que, na presente data, foi instalada a 

Comissão Temporária Interna criada pelo RQS 752/2023, com o objetivo de “planejar e 

coordenar, no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, as atividades de 

comemoração dos 200 (duzentos) anos da Confederação do Equador", tendo sido 

preenchidos os cargos da Comissão da seguinte forma:  

PRESIDENTA Senadora Teresa Leitão 

VICE-PRESIDENTA Senadora Jussara Lima 

Respeitosamente,

[...]

MENSAGEM (SF) N° 103, DE 2023

(nº 682/2023, na origem)

Solicita, nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, autorização para
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do
Brasil no valor de até US$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de dólares dos
Estados Unidos da América), entre o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social - BNDES e o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos
destinam-se ao Programa Federativo para Segurança Pública Inteligente.

[...]

Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil no valor de até US$ 150.000.000,00 (cento 
e cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos da América), entre o Banco Nacional 
de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-se ao Programa Federativo para 
Segurança Pública Inteligente, de conformidade com a inclusa Exposição de Motivos do